s'exprime ainsi par la bouche d'Isaïe : « Malheur à vous qui joignez maison à maison et qui ajoutez terres à terres jusqu'à ce que le lieu vous manque. » *Isa. v, 8*. Voilà ce qui s'adressait au peuple de ce temps-là. D'autre part, ce précepte peut s'appliquer aussi à nos princes, qui, à l'exemple de Pharaon et des Egyptiens, oppriment les enfants d'Israël par leur puissance, et ne se souviennent pas de cette maxime de l'Écriture : « Vous a-t-on établi pour gouverner les autres? ne vous en élevez point, et soyez parmi eux comme l'un d'entre eux; » *Eccl. xxxiii, 1*; et de ce que le Seigneur dit dans l'Évangile selon saint Luc : « Que si le serviteur se dit à lui-même : Mon maître ne viendra pas de sitôt, et qu'il commence à battre les serviteurs et les servantes, et à manger et à boire et à s'enivrer; le maître de ce serviteur-là viendra le jour où il ne l'attend pas et à l'heure qu'il

ne pense pas, et il le séparera, et il lui donnera sa part avec les infidèles; » *Luc. xii, 45, 46*; et des préceptes par lesquels il forme aussi ses disciples dans l'Évangile selon saint Matthieu : « Vous savez que les princes des nations les dominent, et ceux qui sont les plus grands exercent la puissance sur elles. Il n'en sera pas ainsi parmi vous; mais que celui qui voudra être le premier, soit le serviteur de tous. Le Fils de l'homme n'est point venu pour être servi, mais pour servir et donner sa vie pour la rédemption de plusieurs. » *Matth. xx, 25-28*. Nombreux sont les exemples, si je voulais fouiller dans les saintes Écritures, où l'orgueil des grands est réprimé et où ils sont tous rappelés à l'humilité du Seigneur qui leur dit : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur. » *Matth. xi, 29*.

LIVRE XIV

L'aveu que j'ai dû faire au commencement du temple d'Ezéchiel, je le dois renouveler à la fin, me souvenant du vers de Virgile : « Voilà le travail, voilà les inextricables détours de cette maison, » *Æneid. vi*, dont il avait déjà écrit :

domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci. » *Isa. v, 8*. Hoc interim dictum sit ad illius temporis populum. Ceterum et nostris principibus præceptum poterit coaptari, qui in morem Pharaonis et Ægyptiorum opprimunt filios Israel per potentiam, nec meminerrunt scriptum : « Duceum te constituerunt, ne eleveris; sed esto inter eos quasi unus ex ipsis; » *Eccl. xxxiii, 1*; et illud quod in Evangelio *ματθαι* *αποκρυφον* Dominus loquitur : « Si autem dixerit servus ille in corde suo : Moratur dominus meus venire, et caperit percutere servos et ancillas, comedere et bibere, et inebriari, veniet dominus sorvi illius in die qua non putat, et hora qua nescit, et dividet eum, et partem ejus ponet cum infidelibus. » *Luc. xii, 45, 46*. Discipulos quoque suos in Evangelio secundum Matthæum his præceptis erudit : « Scitis quoniam principes gentium dominantur eorum; et qui majores sunt, potestatem exercent in eos. Non sic erit inter vos; sed qui voluerit esse primus, sit omnium servus. Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam